
 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023

COMUNE DI PRALI
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA SEI

N.    101                                      del 25-08-2023

 

OGGETTO:
PNNR M2C4 Investimenti 2.2  "Realizzazione dei lavori di qualificazione energetica della scuola 
primaria in loc. Villa nel comune di Prali". Determinazione di aggiudicazione dei lavori  CUP. 
B34H22002090006 Codice CIG: A00166F418

N. 274 Reg. Gen. COPIA



 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023

Il sottoscritto Responsabile del Servizio:  Franco Grill

DATO ATTO che il Comune di Prali intende utilizzare il finanziamento di € 50.000,00 previsto dal 
comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020, ed assegnato con 
D.M. - Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.01.2020, per la realizzazione dei lavori 
di qualificazione energetica della scuola primaria in località Villa nel Comune di Prali;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e s.m.i., con cui 
è stato approvato l’elenco dei progetti e assegnate le risorse finanziarie per l’attuazione degli 
interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e 
obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione, distinguendo tra progetti in essere e nuovi 
progetti; 

VISTA la tabella finanziaria delle Misure rientranti nel PNRR, allegato 1 al Manuale delle 
procedure finanziarie degli interventi PNRR (aggiornata alla data del 15 luglio 2022), che 
individua gli investimenti rientranti nel PNRR, distinguendoli tra: 

progetti in essere, relativi a linee di finanziamento previste da disposizioni di legge già in 
vigore e confluite nel PNRR (PNRR-non nativi), 

nuovi progetti nati nell’ambito del PNRR (PNRR-nativi); 

DATO ATTO che questo Elenco risulta utile agli enti al fine di individuare quali linee di 
finanziamento preesistenti sono diventate PNRR. Tra i cosiddetti “non-nativi-PNRR” ritroviamo, i 
contributi per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dal comma 29 art. 1, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 2020;

RAVVISATO CHE le risorse oggetto del presente provvedimento sono confluite nel PNRR nella 
misura affidata al Ministero dell’Interno M2C4I2.2, Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficientamento energetico dei comuni;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio del 21.06.2023, n. 64, con la quale è stato 
conferito all’Arch. Rostan Cristiano dello Studio BGR, Via Cesare Battisti n. 3 – 10064 Pinerolo 
(TO),  l’incarico relativo ai servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, redazione 
del piano di sicurezza in fase progettuale e del coordinamento in fase di esecuzione ai sensi del 
D.Lgs n° 81 del 09.04.2008, nonché lo svolgimento delle attività tecniche amministrative connesse 
alla realizzazione dei connesse alla realizzazione dei lavori di qualificazione energetica della 
scuola primaria in località Villa nel Comune di Prali;

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione della Giunta Comunale del 18.07.2023, n.  49, è 
stato deliberato inoltre di provvedere alla “Realizzazione dei lavori di qualificazione energetica 
della scuola primaria in loc. Villa nel comune di Prali” ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 del D. L. n. 
76 del 16.07.2020 in deroga all’art. 36, comma 2 D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 225, comma 8, del D.Lgs 31.03.2023, n. 36, in relazione alle 
procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad 
essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 
2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni 
legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 
dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento 
(UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in 
parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente 



 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023

da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di 
committenza o ad un soggetto aggregatore);

CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti 
affinché i lavori possano essere affidati direttamente ad un operatore economico, da individuare da 
questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi 
operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei 
contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da 
giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: economicità e tempestività della procedura di 
affidamento diretto;

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto 
all’Impresa Edile Artigiana Barus S.a.s. di Barus Moreno & C.”, con sede legale in Prali, Loc. 
Goutagliò n. 1, Codice fiscale e Partita I.V.A. 02734620012;

DATO ATTO che all’Impresa Edile Artigiana Barus S.a.s. di Barus Moreno & C.”, con sede legale 
in Prali, Loc. Goutagliò n. 1, Codice fiscale e Partita I.V.A. 02734620012, con preventivo del 
24.08.2023, acclarato al protocollo di questo Comune al n. 5299 del 25.08.2023, si è resa 
disponibile all’esecuzione dei lavori in oggetto per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta 
(-1.5%), di € 36.681,45 di cui € 34.971,37 per lavori e € 1.710,08 quali oneri per la sicurezza oltre 
I.V.A.;

DATO ATTO che lo che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC protocollo n. INPS_36997994 
valido fino al 18/11/2023 ha comunicato che la ditta BARUS s.a.s di Barus Moreno & C. con sede 
in Prali – Località Goutagliò n. 1 (P.I.V.A. – C.F. 02734620012), risulta regolare ai fini del DURC;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

- di aggiudicare i lavori previsti dal progetto dal titolo PNNR M2C4 Investimenti 2.2 - 
“Realizzazione dei lavori di qualificazione energetica della scuola primaria in loc. Villa nel 
comune di Prali”, alla ditta BARUS s.a.s di Barus Moreno & C. con sede in Prali – Località 
Goutagliò n. 1 (P.I.V.A. – C.F. 02734620012), per l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta 
(-1.5%), di 36.681,45 di cui € 34.971,37 per lavori e € 1.710,08 quali oneri per la sicurezza oltre 
I.V.A. determinando un totale complessivo di € 40.369,60, come da offerta del 24.08.2023, 
acclarato al protocollo di questo Comune al n.  5299 del 25.08.2023;

di dare atto che ha seguito dell’aggiudicazione di cui al punto precedente il nuovo quadro 
economico relativo alla realizzazione è il seguente:  

A) LAVORI
1) Importo dei lavori soggetti a ribasso € 35.503,93

Ribasso d’asta €      532,56
2 Lavori al netto del ribasso d’asta € 34.971,37
3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €   1.710,08 
A) Totale 2+3) € 36.681,45



 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B.1) Spese tecniche (Progettazione, direzione lavori, relazioni specialistiche 
Coordinamento sicurezza collaudi supporto alla rendicontazione) €   4.500,00
B.2) Oneri previdenziali 4,32 di B1  €     

194,40
B.3) Imponibile ai fini IVA su spese tecniche €   4.694,40
B.4) Indennità RUP €     744,28
B.6) I.V.A. Sui Lavori 10% €   3.668,15
B.7) I.V.A. Sulle spese tecniche 22% €   1.032,77
B.8) Arrotondamenti ed imprevisti comprensivi di ribasso d’asta ed I.V.A

€   
3.178,95

B) Totale B tranne B.3) € 13.318,55

 TOTALE DELLE SOMME IMPEGNATE (A+B) € 50.000,00

di approvare lo schema di contratto;

di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 40.369,60 trova 
copertura al Codice di 01.05-2.02.01.09.9999 (capitolo 3630/1) del Bilancio 2023 - gestione 
competenza;

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Franco Grill



 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023



 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023



 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023



 Determina n. 101 del AREA SEI in data 25-08-2023

Determina n. 101 del 25-08-2023

AREA SEI

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 
sopraestesa determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

Prali, li 22-09-2023
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                  F.to Solaro Graziano

Impegno N.   236 del 22-09-2023  a Competenza   CIG A00166F418

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       3630 Articolo     1 PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento 
energetico - Efficientamento energetico immobili - CUP B34H22002090006
Causale PNNR M2C4 Investimenti 2.2  Realizzazione dei lavori di qualificazione energetica della 

scuola primaria in loc. Villa nel comune di Prali. Determinazione di aggiudicazione dei lavori  
CUP. B34H22002090006 Codice CIG: A00166F418

Importo  2023 €. 40.369,60

Beneficiario        36   Barus Paolo di Barus Moreno & C. sas

Impegno N.   237 del 22-09-2023  a Competenza   CIG A00166F418

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Capitolo       3630 Articolo     1 PNRR M2C4-2.2-A Min. Interno - Contributi ai Comuni per efficientamento 
energetico - Efficientamento energetico immobili - CUP B34H22002090006
Causale PNNR M2C4 Investimenti 2.2  Realizzazione dei lavori di qualificazione energetica della 

scuola primaria in loc. Villa nel comune di Prali. Determinazione di aggiudicazione dei lavori  
CUP. B34H22002090006 Codice CIG: A00166F418

Importo  2023 €. 3.903,23

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno 22-09-2023

Prali, lì 22-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Graziano Solaro

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Prali, lì 22-09-2023
        
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                         (Solaro Graziano)


